
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 9. září 2022
Č. 174, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
7

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
7

1
2

2

KAMARÁDKA PEPPY
MÁ DVĚ MAMINKY
ANIMOVANÝ SERIÁL PŘEDSTAVIL PRVNÍ PÁR STEJNÉHO POHLAVÍ STRANA 8

Svátek slaví: Daniela

Bezpečné nábřeží. V Hradci Králové se představily všechny složky IZS
V Hradci Králové na Eliščině a Smetanově nábřeží se včera odehrál již 4. ročník akce Bezpečné nábřeží. Od deváté hodiny do páté hodiny odpolední
zabrali oba břehy řeky Labe policisté, hasiči, záchranáři, celníci, strážníci, vojáci a další spřízněné složky Integrovaného a záchranného systému (IZS)
s programem pro veřejnost. Představili nejen svoji techniku a práci záchranných a bezpečnostních složek, součástí programu byly i z předchozích
ročníků velmi divácky oblíbené závody dračích lodí (na snímku), v nichž mezi sebou o vítězství zápolili zástupci jednotlivých bezpečnostních složek. ČTK

Za petku či plechovku
až pětikoruna zpátky
Iniciativa pro zálohování. Boj o to, aby se plastové lahve a plechovky neválely po škarpách, se významně
posunul. Kde? Vytipováno je jedenáct tisíc sběrných míst. Švédsko. Chce zálohovat také pneumatiky STRANA 4

ALLSPARK



www.metro.cz DOMOV pátek 9. září 2022 02

inzerce

Příjemné teploty
s dešti budou
i o víkendu
pokračovat.

Druhý zářijový víkend bude
ve znamení blížícího se podzi-
mu. Dnes několikmíst zasáh-
nou bouřky, teploty vyšplhají
k 25 stupňům. O víkendu se
ale budou držet do 20 stup-
ňů. A bude pršet. Po víkendu
se opět oteplí až na 26 stup-
ňů. Vyplývá to z předpovědi
hydrometeorologů.
Včera pršelo na většině úze-

mí, místy se vyskytly bouřky,
při kterých meteorologové
ojediněle očekávali přívalový
déšť s úhrny kolem 40 mm,
kroupy nebo nárazy větru ko-
lem 20 m/s. Nejvíce bouřky
zasáhly část Libereckého kra-
je, Královéhradecký a Pardu-
bický kraj, část Vysočiny a již-
ní Moravu.

Dnes budou na severový-
chodě země ještě doznívat
srážky a další oblačnost s pře-
háňkami a místy bouřkami
bude přibývat postupně od zá-
padu a jihozápadu.
Zítra bude zataženo až ob-

lačno, ve východní polovině
země bude zpočátku občas pr-
šet, někde i vydatně. Od jiho-
západu bude přechodně ob-
lačno. Ojediněle semohou vy-
skytnout bouřky.
Také v neděli bude oblačno

až zataženo, jen přechodně
polojasno. Místy budou pře-
háňky. Srážky a oblačnost bu-
dou ubývat večer od západu.
Noční teploty očekávají me-
teorologové zítra mezi
14 a deseti stupni, v neděli
o stupeň nižší.
Po oba víkendové dny se

může ráno objevit mlha.
Po víkendu se vyjasní a teplo-
ty v pondělí mohou vystou-
pat přes den nad 20 stupňů,
v průběhu týdne pak může
být až 26 stupňů. ČTK

Za celoživotní mistrovství
Herecká asociace, která pořádá divadelní Ceny Thálie,
letos ocení za celoživotní mistrovství herce Veroniku
Forejtovou a Františka Němce (na snímku z roku 2018).
Ceny budou předány 8. října v Národním divadle.
Oznámil to prezident asociace Ondřej Kepka. MAFRA

Protest proti Uberu kvůli vjezdu do centra
Stovka brněnských taxikářů se v Brně sjela na protest proti tomu, že nemohou od 1. čer-
vence vjet na nejznámější brněnské náměstí Svobody. Město na tři měsíce zkušebně
zamezilo vjezdu všech aut, protože situace zde byla neúnosná. Přes náměstí projížděli ta-
xikáři, dovážkové a zásilkové služby, vozidla zásobování a pěší museli v pěší zóně
neustále uhýbat autům. Stejná situace byla v Masarykově ulici. Taxikáři upozornili také
na to, že nemají rovné podmínky jako společnosti Bolt a Uber, které fungují víceméně
na stejném principu jako klasická taxislužba. ČTK

Když JanaMračková Vildume-
tzová oznamovala konec své-
ho působení coby místopřed-
sedkyně Sněmovny, zdůrazni-
la, že obviněný muž – podni-
katel Zakaría Nemrah – byl
kamarád jejího manžela Jana
Mračka. „Nikdy jsem s ním
nejednala pracovně,“ řekla.
Na postu skončila kvůli poli-
tickému a mediálnímu tlaku
v souvislosti s velkou úplat-
kářskou kauzou Dozimetr.
V ní kromě úředníků a lobbis-
tů figuroval také Nemrah.
Ten byl v srpnu 2018 na je-
jich svatbě i křtu jejich dítě-
te. Mraček do letošního srp-
na šéfoval karlovarské ODS.
Politička před pár dny smaza-
la ze sociálních sítí video
ze svatby. Na ní je zachycen
s Nemrahem i Babiš. ČTK

Město koupí dům
i s problémy
Klášterec nad Ohří chce
koupit bytový dům, kde
žijí převážně sociálně těž-
ko přizpůsobiví obyvatelé.
Jednou z podmínek odkou-
pení zdevastovaného
domu, kterou si stanovilo

město, je vystěhování sou-
časných nájemníků. Díky
prodeji by se celá lokalita
zklidnila, řekl starosta Šte-
fan Drozd. Panelový dům
se 78 byty před lety koupil
soukromník od města.
Nyní je ve velmi špatném
stavu. Celou nemovitost
by chtělo město opravit
a byty poskytnout napří-

klad lékařům, učitelům či
strážníkům, tedy profe-
sím, které ve městě chybí.

Jako v Amazonii
Na stepích a lukách Bílých
Karpat roste podobné
množství rostlinných dru-
hů jako v amazonském
deštném pralese. Je to

však patrné jen tehdy,
když se druhy počítají
na malých plochách, vyplý-
vá z mezinárodního výzku-
mu s českou účastí. O vý-
zkumu informoval Bota-
nický ústav Akademie věd
ČR (AV) v tiskové zprávě.
Studii zveřejnil prestižní
časopis Nature Communi-
cations.

Špatný lék
Lidé mají vracet do lékáren
sirup Nurofen pro děti jaho-
da. Výrobce lék stahuje pro
závadu šarže 013463 použi-
telné do května 2023, infor-
moval Státní ústav pro kon-
trolu léčiv. Důvodem je ná-
lez cizorodého materiá-
lu v jednom balení. ČTK

Vedra si
dala pauzu

Dozimetr. „Byl
to jen kamarád
mého muže“

Krátce

Čísla dne

3,4
Nezaměstnanost v srpnu
vzrostla na 3,4 z červenco-
vých 3,3 procenta. Práci hle-
dalo 251 753 lidí. Zaměstnava-
telé nabízeli více než 312 tisíc
volných míst. Údaje zveřejnil
Úřad práce ČR. Podle něj je
mírný nárůst nezaměstnanos-
ti v tomto období běžný. Loni
v srpnu byla nezaměstnanost
3,6 procenta, bez práce bylo
téměř 268 tisíc lidí.

40,27
Ceny pohonných hmot se
vrátily k poklesu, i když jen
mírnému. Benzin Natural 95
zlevnil o 27 haléřů, na prů-
měrných 40,27 koruny za litr.
Nafta se prodává v průměru
za 45,21 koruny za litr, což je
o dva haléře méně než minu-
lou středu. Vyplývá to z údajů
společnosti CCS. Nejlevnější
paliva natankují motoristé
na Zlínsku, kde je litr benzinu
v průměru za 39,66 koruny.
Nafta průměrně za 44,63 ko-
runy. Nejdražší jsou čerpací
stanice tradičně v Praze. ČTK



www.metro.cz DOMOV pátek 9. září 2022 03

Dům skrývá historii. Byl prvním mlýnem v Olomouci. ČTK

V přístavu Eemsha-
ven se slavnostně
otevřel terminál na
zkapalněný zemní
plyn (LNG) z USA.

Třetinu roční kapacity termi-
nálu v Nizozemsku si pro-
střednictvím energetické spo-
lečnosti ČEZ pronajala Česká
republika. Státu pomůže po-
krýt až třetinu roční spotřeby
plynu a snížit tím závislost
na této surovině z Ruska.
Krátce po poledni k terminá-
lu dorazil první tanker. Čes-
ká republika získala v nizo-
zemském terminálu kapaci-
tu na tři miliardy metrů
krychlových plynu, roční spo-
třeba v Česku přitom loni pře-
sáhla devět miliard.
Plovoucí terminál předsta-

vují dvě spojené lodě, jeho
součástí je například jednot-

ka zpětného zplynování. Mi-
nistr průmyslu a obchodu Jo-
zef Síkela už dříve uvedl, že
plyn z terminálu v Nizozem-
sku prodlouží spotřebu ply-
nu v České republice o jeden
a půl až dvaměsíce. Podle něj
se podaří ještě v nadcházející
topné sezoně přepravit
do Česka až 1,5 miliardy met-
rů krychlových suroviny. Spo-
lečnost ČEZ už zajistila pro
veškerý plyn přepravní trasy,
aby ho bylo možné dostat do
České republiky. Do terminá-
lu se bude na speciálně upra-
vených tankerech dovážet
zkapalněný zemní plyn, kte-
rý se následně ohřeje a tím
převede do plynného skupen-
ství.
Plyn je zkapalňován po vy-

těžení, aby mohl být díky až
600krát menšímu objemu
snadněji dopravován pomocí
tankerů. Pronájem kapacity
bude Českou republiku stát
vyšší desítky milionů eur roč-
ně. iDNES.cz a ČTK

Vstoupili do
mlýna z 18. století
V Olomouci se v rámci
Dnů evropského dědictví,
které zájemcům po celém
Česku otevírá jindy ne-
přístupná místa, včera se
tam konala komentovaná
prohlídka v částečně zpří-
stupněných prostorách bý-
valého kamenného Passin-
gerova mlýna v historic-
kém centru. Prvním mly-
nářem v Olomouci byl od
roku 1758 Jan Jiří Friemel.

„Miloš Zeman
potřebuje lékaře“
Psychiatrička a bývalá mi-
nistryně pro lidská práva
Džamila Stehlíková trvá
na tom, že prezident Mi-
loš Zeman potřebuje psy-
chiatrickou pomoc kvůli
svým závislostem na alko-
holu a tabáku. U soudu
uvedla, že za jejími dřívěj-
šími, žalovanými výroky
o Zemanově zdraví stál
dobrý úmysl – záchrana
prezidentova života. ČTK

2.268,-

Plyn v lodi
pro Česko

Dohoda vše uklidní

Dnes jedná Evropská unie,
jak vyřešit energetickou krizi.
Pokud se unijní ministři shod-
nou, dojde k uklidnění evrop-
ských trhů, řekl vicepremiér
a ministr vnitra Vít Rakušan.

● Na základě výsledků jednání
kabinet rozhodne příští
týden o zavedení některého
z připravených národních
scénářů.

● Podle Rakušana existuje
shoda na vzniku státního
obchodníka s energiemi,
který zajistí výhodnější ceny
pro veřejný sektor.

● Na středečním zasedání
kabinet také diskutoval
o způsobech, jak legislativ-
ně umožnit vládě, aby
mohla zasáhnout a reagovat
na výkyvy cen například
regulací nebo zastropová-
ním cen energií.

● Ministr průmyslu a obchodu
Jozef Síkela řekl, že lidem
nemůže zaručit možná
nejkomfortnější zimu, ale
nemusí se bát, že budou
v mrazu nebo nebudou mít
energie z čeho zaplatit. ČTK

Krátce

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 9. září 2022 04

Iniciativa pro zálo-
hování má spočíta-
né, že ročně se na
český trh dostane
více než jeden
a půl miliardy PET
lahví a zhruba polo-
vina plechovek.

Boj o to, aby se plastové lahve
a hliníkové plechovky nepo-
valovaly ve škarpách, dospěl
do další fáze.

Od decky po tři litry
Už víme, že za jeden kus by

český spotřebitel mohl při vý-
kupu dostat až pět korun, to
ale záleží na konkrétní eko-
nomické rozvaze nápojářů.
Také víme, že vracet by se
měly obaly od 0,1 litru do tří
litrů. Už je vytipováno jede-
náct tisíc obchodů nad pade-

sátmetrů čtverečních prodej-
ní plochy a dalších sběrných
míst. Co ale ještě netušíme,
kdy tato malá revoluce v čes-
kém odpadovém hospodář-
ství propukne.
„Kulatý stůl mezi naší ini-

ciativou, kde jsou i významní
producenti nápojů, a přísluš-
nými resorty by se mohl ode-
hrát už teď v září,“ vysvětluje

Kristýna Havligerová, mluvčí
Iniciativy pro zálohování.
Česko je totiž zemí v rámci
Evropské unie, která se zatím
dlouhodobě vratným petkám
a plechovkám brání.

A co vratné pneumatiky?
„Jsou lehké, lidé si je bez

problémů vezmou na pláž
i do přírody, stejně tak snad-

no je tam ale zanechají,“ říká
Švédka Anna Larssonová, od-
bornice v oblasti udržitelné-
ho nakládání s odpady zmezi-
národní organizace Reloop
na adresu PET lahví a nápojo-
vých plechovek. Ve Švédsku
si tuto „výhodu“ nápojových
obalů uvědomovali již před
čtyřiceti lety. I proto je v této
skandinávské zemi v roce

1984 přidali mezi zálohova-
né obaly. Jak Larssonová uvá-
dí, rodí se i první myšlenky
na to, aby stejně zálohované,
samozřejmě za vyšší částku
než nápojové obaly, byly na-
příklad ojeté pneumatiky.
Také ty velice často končímís-
to v servisech nebo ve sběr-
ných dvorech na černých
skládkách. PAVEL HRABICA

Vratné automaty jsou společné pro petky i plechovky. IPZ

Angličáky. Fronty jako na banány
V 60. letech minulého století museli zájemci o angličáky vystát před tu-
zemskými prodejnami dlouhé fronty. Propracované modely autíček se
dovážely z Velké Británie. Byla to tehdy pro děti velká vzácnost a dědila
se z generace na generaci. „Sbírání autíček je druhým nejrozšířenějším
sběratelským koníčkem po filatelii,“ říká Roman Gronský, který autíčka
sbírá od roku 1963 a více než tisíc svých angličáků nyní vystavuje v expo-
zici Ecce Homo Park ve Šternberku na Olomoucku. 2x ČTK

inzerce

Vratné plechovky a PET lahve
vykoupí na 11 tisících místech

Zálohovaná Evropa

Na starém kontinentě se
vracejí petky a plechovky
od roku 1984 (ve Švédsku).

● Následoval Island (1989)
a Finsko (1996). V roce 1999
se přidalo i Norsko.

● Nyní funguje výkup ve
12 státech. Naposledy, letos,
se připojilo Slovensko a Lo-
tyšsko. Příští rok přibude
osm zemí včetně Turecka.

Pořádkumilovní Němci

81
Tolik procent české populace
by přivítalo zpětný výkup ná-
pojových plechovek a PET lah-
ví. Nejvyšší účinnost v jejich
zpětném odkupu eviduje Ně-
mecko. Tam se jich vrátí až
98 procent. „Nejhůř“ je na
tom Švédsko, které s tím zača-
lo už před téměř čtyřiceti
lety. Lidé tam odevzdají
88 procent těchto obalů.



7 ROČNÍ ÚROK

%
Koncern e-Finance, a.s. nabízí dluhopisy zajištěné zástavním
právem na celém exkluzivním areálu Zámku Račice čítající
pozemky o výměře přes 50 000 m2, nemovitosti a samotný
Zámek Račice. Celé portfolio investic najdete na našich
stránkách www.e-finance.eu.

DVOULETÉ ZAJIŠTĚNÉ DLUHOPISY E-FINANCE

Investice od 50 000 Kč
Roční úrok 7 %
Úrok vyplácen jednou ročně
Možnost předčasného splacení
Dvouleté dluhopisy

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů pouze z hlediska toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený
ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Objednání: www.e-finance.eu,  +420 515 555 555

Skupina e-Finance více jak 20 let investuje do nemovitostí
v atraktivních lokalitách České republiky. Díky tomu disponuje
stabilním portfoliem, zejména nájemních nemovitostí, v hodnotě
přesahující 1 miliardu korun. Portfolio investic najdete na
www.e-finance.eu.

TŘÍLETÉ DLUHOPISY SKUPINY E-FINANCE

Investice od 50 000 Kč
Roční úrok 8 %
Úrok vyplácen jednou ročně
Možnost předčasného splacení
Tříleté dluhopisy

Nestavíme vzdušné zámky,
stavíme a vlastníme
skutečné nemovitosti více jak 20 let

Zastavovaný areál Zámku Račice o rozloze přes 50.000 m2

ROČNÍ ÚROK

%8
Investice roku 2021

na Vyškovsku
ZámekRacice

Dopřejte si cenově výhodnou dovolenou
v malebné přírodě na hranici Moravské-
ho Krasu a Drahanské vrchoviny, pouhých
30 km od Brna a 10 km od Vyškova.

Zveme Vás na

30 km od Brna

PRODLUŽTE SI LÉTO!
VYZKOUŠEJTE

NETRADIČNÍ UBYTOVÁNÍ
NA ZÁMKU

NABÍZÍME UBYTOVÁNÍ turistického
typu přímo na zámku nebo luxusní
apartmány a pokoje v předzámčí.

Od
960 Kč
pokoj/noc

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz EFI Zámek Račice

člen e-Finance Group

DOVOLENÁ V NETRADIČNÍM
ZÁMECKÉM PROSTŘEDÍ

...................................................................................................................................................................................



komerční příloha TÉMA pátek 9. září 2022 06

Body sbírejte
rychle a efektivně.

Být členem věrnostního pro-
gramu active beauty se vypla-
tí. Za všechny uskutečněné
nákupy získáváte body, které
proměníte ve slevu na nákup
v prodejnách dm drogerie
markt. Výši slevy si určujete
vy sami. Díky kuponům
a eKuponům aktivovaným
ve vašem kuponovém centru
můžete body sbírat ještě rych-
leji a efektivněji. Všechny vý-
hody programu active beauty
a tipy na ještě rychlejší sbírá-
ní bodů naleznete v tomto
článku.

S aplikací nebo on-line
Bodymůžete sbírat i při na-

kupování s novou aplikací
Moje dm nebo na on-line sho-
pu dm.cz. K tomu je zapotře-
bí mít propojené zákaznické
konto, se kterým nakupujete
on-line, s věrnostním progra-
mem active beauty.
Body můžete sbírat ještě

rychleji díky násobným bo-
dům na vybrané produkty.
S nimi dosáhnete na slevu
mnohem rychleji. Za pozor-
nost tak stojí označené pro-
dukty, za které získáte násob-
né body.
Tyto aktivity platí jak v pro-

dejně, tak na on-line shopu.
Jejich přehled najdete také
na webu dm.cz/vicebodu.

Tip: Řada oblíbených zna-
ček slaví s dm 30 let působení
na tuzemském trhu třicetiná-
sobnými body.

Na využití eKuponu máte
jedenměsíc
V aplikaci Moje dm na vás

navíc čekají eKupony. Jak už
název napovídá, jsou dostup-
né jen v on-line variantě. Kaž-
dý první den vměsíci se auto-
maticky objeví ve vašem
kuponovém centru. Na jejich
využití pak máte celý měsíc,
a to jak při nákupu na dm
on-line shopu, tak při náku-
pu v prodejně, kde nezapo-
meňte nechat přeskenovat
svou zákaznickou kartu
z aplikace. Abyste mohli

eKupon uplatnit, je důležité
ho v kuponovém centru jed-
ním kliknutím aktivovat.
Věrným zákazníkům jsou

pravidelně zasílány tištěné
kupony k různým příležitos-
tem – ať jde o přání k naroze-
ninám, k Vánocům, nebo vás
chceme potěšit jen tak a uká-
zat vám, co všechno u nás
v dm najdete. Díky tomu mů-
žete uplatňovat slevy na ná-
kup i několikrát do měsíce.
Právě kupony a eKupony

představují důvod, proč je
dobrémít svou věrnostní kar-
tu zaregistrovanou. Registro-
vaná karta je ta, u které jste
vyplnili své osobní údaje
a udělili souhlas se zasíláním
newsletteru a souhlas pro

účely reklamy a průzkumy
trhu. Díky nim totiž budou
zaslané kupony a vložené
eKupony odpovídat vašim
běžným nákupním zvyklos-
tem. Jinými slovy vám může-
me eKupony ušít na míru.
Tou nejdůležitější věcí, proč
mít kartu zaregistrovanou, je
možnost uplatňování slev
na nákup. Bez této registrace
pouze sbíráte body. A pocho-
pitelně, pro uplatnění bodů
je nezbytné znát svůj čtyř-
místný PIN, se kterým se ke
své zákaznické kartě přihlásí-
te přímo na pokladně.

Nechte se inspirovat
s dmLIVE
Novoumožností, jak získat

exkluzivní eKupony, je živé
vysílání dmLIVE. Během půl-
hodinového přenosu plného
inspirace a tipů na produkty
z dm, který bude probíhat
jen v aplikaci Moje dm, bude-
te moci získat také exkluziv-
ní eKupony v podobě vícená-
sobných bodů na prezentova-
né produkty a jiné výhody.
Způsobů, kterým společnost
dm odměňuje loajalitu svých
věrných zákazníků, je celá
řada. Nejsnadněji můžete své
eKupony spravovat a svůj bo-
dový nárůst sledovat v aplika-
ci Moje dm, kterou snadno
stáhnete zdarma z App Store
nebo Google Play.

Kupony, eKupony nebo
kuponové centrum…
Co to všechno znamená?

Jak na to

Při nákupu v prodejně stačí
předložit věrnostní kartu
nebo ji načíst z aplikace
Moje dm:

● ... za každých 25 korun
nákupu získáte 1 bod.

● ... 1 bod se rovná slevě na
nákup v hodnotě 25 haléřů.

Po dosažení minimální hrani-
ce 200 bodů můžete získat
slevu na nákup ve výši 50 Kč.



Váš specialista pro dílnu, dům a zahradu.

odborná pomocodborná pomoc
Široký sortiment,



www.metro.cz SVĚT pátek 9. září 2022 08

Oblíbený a velmi
„uchrochtaný“ te-
levizní animák sla-
ví 18 let vysílání.

Britský animovaný seriál
Peppa Pig, známý v Česku
jako Prasátko Peppa, patří
k nejpopulárnějším kresle-
ným seriálůmpro děti na svě-
tě. Po úterním odvysílání epi-
zody Families (Rodiny) už ale
nikdy nebude jako dřív.
Aspoň podle některých kon-
zervativních rodičů. Důvod?
V díle, jenž běžel na televizi
Channel 5, se prasátko Peppa
seznámilo s lední medvědicí
Penny, která má dvě mamin-
ky. „Žiju s jednou maminkou
a s druhou maminkou. Jedna
maminka je doktorka a dru-
há maminka vaří špagety,“
řekla medvědice své prasečí
kamarádce při kreslení rodin-
ného portrétu.

Svět se nezboří
Inkriminovaný díl byl odvy-

sílán přesně dva roky poté, co
na jedné americké webové

stránce vznikla petice ve pro-
spěch stejnopohlavní rodiny
v seriálu, která nasbírala té-
měř 24 tisíc podpisů. „Děti
sledující Prasátko Peppu jsou
ve vnímavém věku. Fakt, že
v nich nefigurují stejnopo-
hlavní rodiny, je naučí, že
normální jsou pouze rodiny
s jedním rodičemnebo se dvě-
ma rodiči různého pohlaví,“
napsali tehdy tvůrci petice.
Po odvysílání „stejnopo-

hlavní“ epizody se okamžitě
a s nadšením ozval Robbie de

Santos z charitativní organi-
zace Stonewall, která se zabý-
vá právy komunity LGBT (le-
seb, gayů, bisexuálů a trans-
genderových lidí). „Je to fan-
tastické! Mnozí z těch, kteří
se na pořad dívají, mají dvě
maminky nebo dva tatínky
a pro rodiče a děti bude hod-
ně znamenat, že jejich zkuše-
nosti jsou zastoupeny v tak
kultovním dětském pořadu,“
poznamenal.
Po úterním odvysílání se na

sociálních sítích každopádně

strhla bouřlivá debata. „Lesby
v Prasátku Peppa... nemohou
být dětské pořady jen pro
děti?“ napsal jeden z uživate-
lů na Twitteru stanice BBC.
„No co byste řekl?Moje děti vi-
děly první stejnopohlavní pár
v Prasátku Peppa a svět se ne-
zbořil,“ odvětil další.

Čas na dobrodružství
Prasátko Peppa není zdale-

ka prvním dětským pořa-
dem, v němž se objevují páry
stejného pohlaví. Americký

kreslený seriál Arthur určený
dětem ve věku od čtyř do
osmi let si získal uznání již
v roce 2019 poté, co během
22. série ukázal svatbu dvoji-
ce gayů. K dalším populár-
nímkresleným seriálům, kte-
ré se dotýkají vztahůmezi pří-
slušníky komunity LGBT, pat-
ří Adventure Time, v Česku
známý jako Čas na dobro-
družství, a Steven Universe.
Oba rovněž pocházejí z USA,
ale jsou určené divákům
od deseti let. HAL a ČTK

Pravěká kostra pasuje do obýváku
Pařížská aukční síň nabídne v říjnu kostru malého dinosaura. Očekává, že by mohla být
prodána za 400 až 500 tisíc eur, v přepočtu 9,9 milionu až 12,3 milionu korun, uvedla
agentura Reuters s odvoláním na aukční síň Giquello. Na rozdíl od velkých dinosauřích
koster, které se dražily dříve, je skeleton iguanodona (na fotografii) vysoký jen 1,3 metru
a tři metry dlouhý. Byl objeven v roce 2019 na soukromém pozemku v americkém
Coloradu během stavby silnice. „Je to dinosaurus do obývacího pokoje,“ poznamenal
k velikosti kostry dražitel Alexandre Giquello. Odhaduje se, že iguanodon žil před více
než 150 miliony let. ČTK

Prasátko Peppa Lední medvědice Penny má dvě maminky. 2x YOUTUBE

Nezvěstný
Ruské úřady vyhlásily pát-
rání po režisérovi doku-
mentárních filmů Vitaliji
Manském (na fotu). Stalo
se tak poté, co Manské-
ho obvinil z pomluvy os-
carový režisér a přívrže-
nec Kremlu Nikita Michal-
kov. Dotkla se ho Man-
ského slova, že přinej-
menším 85 procent roz-
počtu Moskevského mezi-
národního filmového fes-
tivalu, kterému Michal-
kov předsedá, se rozkra-
de. Manskij je odpůrce
války Ruska proti Ukraji-
ně, naopak Michalkov
střet podporuje a ve stát-
ní televizi agituje za za-
pojení Rusů do bojů. ČTK

Krátce

Procházejí jako
nůž máslem
Ukrajinské síly ke vče-
rejšku pronikly až 50 ki-
lometrů hluboko do rus-
ké obrany a osvobodily
dvě desítky obcí v Char-
kovské oblasti, uvedl ge-
nerál Oleksij Hromov
z ukrajinského generál-
ního štábu. Pod kontro-
lou ukrajinské vlády se
tak vrátilo území o rozlo-
ze přesahující 700 čtve-
rečních kilometrů,
dodal list Ukrajinska
pravda.

Pomocné ruce
Německo s Nizozem-
skem poskytnou ukrajin-
ským vojákům pyrotech-
nický výcvik k hledání
a likvidaci min a výbuš-
ných zařízení. Noviná-
řům to včera sdělily
ministryně obrany
obou zemí, které
v poskytování vojenské
pomoci Ukrajině dlouho-
době úzce spolupracu-
jí. ČTK

Prasečí holčička Peppa
nakoukla do LGBT světa

Prasátko Peppa

Pořad, který vytvořili britští
animátoři Mark Baker a Ne-
ville Astley, se vysílá od roku
2004. Objevil se přibližně
ve 180 zemích světa.

● Seriál je určen pro nejmenší
děti, čemuž odpovídá maxi-
málně desetiminutová, „ve-
černíčková“ délka.

● Peppa je domáckou verzí
jména Josephine, tedy
Josefína, Pepina.

CINEUROPA

WE





www.metro.cz VÍKEND pátek 9. září 2022 10

Začátek září není
jen o vinobraní.

Už víte, co podniknete o ví-
kendu? Děje se toho opravdu
dost. Máme pro vás pár tipů.

Ochutnávky i výstava
Na Pražský hrad se po dvoule-
té koronavirové odmlce vrací
tradiční Vinobraní. O víken-
du se v Královské zahradě
uskuteční jubilejní 15. roč-
ník svátku vína. Návštěvníci
na něm budou moci ochut-
nat pravý moravský burčák,
moravská a slovinská vína.
Mimořádně bude otevřená
i Oranžerie, kde bude k vidě-
ní výstava citrusů a ananasů.
Vstup na akci je po celý ví-
kend zdarma.
Slavnosti vína se konají

také v Praze 3. Na náměstí Jiří-
ho z Poděbrad je připraveno
Vinohradské vinobraní. Dnes
a zítra bude pro návštěvníky
připraven „česko-slovenský“
hudební i dětský program
i ochutnávky vín a pochutin
z obou zemí. „Pozvání přijal
také několikanásobný sloven-

ský slavík Peter Cmorik,“
láká na akci radní Prahy 3
pro kulturu Pavel Křeček.
Trochu jiné vinobraní

chystají v sobotu nedaleko
Prahy. V Máslovicích se
koná Posvícenské vinobra-
ní. O zábavu se postarají na-
příklad kapely Švihadlo
nebo Přeskopec. Připraveny
jsou také soutěže. Sportovci
mohou závodit v běhu do
vrchu s máslem a trakařem
a jedlíci se zase utkají v pojí-
dání koláčů.

Pivní výročí
Benešovský Pivovar Ferdi-

nand letos slaví 125 let od své-
ho vzniku. Zrzavá dobrota se
zde stále dělá tak, jako kdyby
na ni dohlížel sám arcivévo-
da František Ferdinand
d’Este, který pivovar založil
v roce 1897. Tehdy šlo o nej-
modernější pivovar v celém
Rakousku-Uhersku.
Zítra se v benešovském pi-

vovaru konají tradiční pivo-
varské slavnosti. Ferdinand
představí celý svůj sortiment

včetně letošního vídeňského
ležáku. Organizátořimyslí na
mlsné jazýčky. V nabídce bu-
doumasové i veganské burge-
ry, grilované sýry, srbské
plejskavice, grilované kýty či
kančí klobásy, lívance a další
dobroty. O hudební dopro-
vod se postarají převážně
místní skupiny. Celý pro-
gram odstartuje benešovská
country kapela Ostří Bobři.
Během odpoledne mohou zá-
jemci zajít také na prohlídku
pivovaru.

Za muzikou
Víkend nabídne i hudební

veletrh Festiwall. Kytary.cz
v areálu v pražských Modřa-
nech pořádají rovnou i kon-
certní festival. Vedle výstav-
ních expozic bude k vidění
řadaworkshopů nebo unikát-
ní výstava koncertního vyba-
vení kytaristy Radima Hladí-
ka. Na akci, která začíná už
dnes, se představí například
britský kytarový youtuber
Chris Buck, hlavní scénu opa-
nuje fusion-jazz-metalová
skupina Panzerballett a mi-
lovníky kytarové hudby potě-
ší jedna z nejrespektovaněj-
ších kytaristek současnosti
Lari Basilio i její evropská sou-
putnice Yasi Hofer.

Herní víkend
Po koronavirové pauze se

o víkendu do Prahy vrátí
Albi Game Day. Akce zasvě-
cená deskovým hrám se
koná v klášteře minoritů
sv. Jakuba na Starém Městě.
Turnaje i soutěže začínají
oba dny už dopoledne. Zají-
mavá je také možnost za-
hrát si přímo s autory někte-
rých deskovek. MET

Zájemci si mohou nástroje na Festiwallu vyzkoušet. FESTIWALL.CZ

NOVÁZÁBAVNÁSHOWPLNÁHVĚZD

dnes 2015dnes 1515

inzerce

Pochutnáte si! PRAHA 3

Tipy na víkend. Burčák i muzika



www.metro.cz VÍKEND pátek 9. září 2022 11

Ovesné Kladruby.
Zapomenutá vesni-
ce v západním cípu
republiky žije.
A shání peníze
na opravu kostela.

Je tu sousedská kavárna, hos-
poda, fara, hřbitov, zastávka
vlaku, kostel a pár chalup.
Malebná víska nedaleko Ma-
riánských lázní Ovesné
Kladruby se díky starostce Au-
relii Skřivanové těší pomalé,
ale jisté obnově. Pokud přije-
dete na každoroční vyhláše-
nou pouť svatého Vavřince,
po němž je ostatně pojmeno-
vaný kostel i ta hospoda, mů-
žete vidět, jak obec vstává
jako Fénix z popela.
Opravená kavárna, domy

s klasickou hrázděnou archi-
tekturou, hřiště, komunitní
centrum, bývalá škola –
všechny tyto projekty dávají

obci pomalu, ale jistě nový ži-
vot. Letos je na řadě právě
kostel svatého Vavřince. Ten,
který tu stával po staletí a tě-
šil se slávě sahající do nebes.

Oddanost klášteru
Přesný letopočet založení

Ovesných Kladrub není
znám. Zřejmě existovaly už
ve 12. století. Ležely na původ-
ním panství českého vladyky
Sezimy a po něm na panství
jeho syna Hroznaty. Ten zalo-
žil roku 1193 klášter Teplá
a Ovesné Kladruby se již
v roce 1242 uvádějí jako farní
centrum.
I když dlouhou řadu let his-

torie obci nepřála, přesto
byly Ovesné Kladruby vý-
znamným tržním a zeměděl-
ským centrem pro tento nej-
západnější kout tepelského
panství. Staly se největší
ze zdejších obcí a tvořily cír-
kevní centrum. Byly farností
s farním kostelem a hřbito-
vem. Do Kladrub přicházeli
venkované z přifařených

obcí ke křtům, ke svatbám
a na pohřby.
Po roce 1800 došlo k založe-

ní klášterních lázní a pro
Ovesné Kladruby začal nový
vývoj. Až po roce 1850 je před-
čily rychle rostoucí Marián-
ské Lázně.
Ještě před druhou světovou

válkou měly Ovesné Kladru-
by 113 domů a 500 obyvatel.
Odsunem Němců v roce 1946
počet obyvatel trvale klesl.
V roce 1976 se staly Ovesné
Kladruby pouhou sídelní čás-
tíměstaMariánské Lázně, tře-
baže jen do roku 1990.
Po roce 1990 se obci vrátila sa-
mostatnost.

Obec a Kanonie premonstrá-
tů kláštera Teplá nyní vyhlási-
ly veřejnou sbírku na opravu
kostela. Vyzývají všechny,
koho příběh zaujal, ať se zapo-
jí jakoukoli finanční částkou.
Jak poslat příspěvky do veřej-
né sbírky, se mohou lidé do-
zvědět na zdejší radnici, kon-
takty jsou na webu www.oves-
nekladruby.cz. MET Kostel sv. Vavřince v Ovesných Kladrubech LUCIE FLAJŠMANOVÁ

Téma. Sebevražedná válka těla
Někdy se stane, že se tělo splete a obrátí své zbraně, původně namířené
proti nevítaným vetřelcům (virům, mikrobům), proti sobě. Na vlastní tká-
ně a orgány zaútočí imunitní systém protilátkami nebo na ně nastoupí
klony „zabijáckých“ (cytotoxických) buněk. Tělo začne postupně likvido-
vat samo sebe. Tak vznikají autoimunitní nemoci (cukrovka 1. typu, lupén-
ka, lupus, roztroušená skleróza, Crohnova choroba, ulcerózní kolitida, rev-
matoidní artritida, celiakie a další), které jsou nyní na vzestupu. „Během
života trpí i mírnějšími autoimunitními chorobami asi 20 procent popula-
ce, což je hodně,“ tvrdí molekulární imunolog a mikrobiolog prof. RNDr.
Václav Hořejší, jenž už 45 let pracuje v Ústavu molekulární genetiky Aka-
demie věd ČR a ve světě patří mezi nejcitovanější české vědce. Dají se
autoimunitní choroby léčit? A proč vůbec naše tělo tuhle podivnou
sebevražednou válku vede? Čtěte v novém vydání týdeníku Téma.

Udělejte si radost
skvělým čtením!

Ivana z Knihkupectví Luxor

Atlasova šestka, fantasy senzace letošního roku,
kombinuje špionážní thriller a morální drama se špetkou
fantastiky a magie. Vstupte do Alexandrijské společnosti, sdružení
správců dávno ztraceného vědění největších civilizací a předního
tajného spolku magických akademiků na světě.

Cyklozájezd, oslava šedesátých narozenin, udílení státních
vyznamenání, slavnostní vyhlášení cen Magnesia Litera a v hlavní
roli (povětšinou) spisovatelovo slavné alter-ego Oskar. Nové
povídky Michala Viewegha v souboru Průměrně zamilovaný muž.

Kniha Dana Zátopková 100 shromažďuje vzpomínky přátel na
pozoruhodný život naší legendární atletky. Skvělá sportovkyně,
úspěšná oštěpařka, olympijská vítězka, životní partnerka Emila
Zátopka a výjimečná žena ve vzpomínkách a fotografiích.

, fantasy senzace letošního roku, 
kombinuje špionážní thriller a morální drama se špetkou 

S novým školním
rokem přichází i nej-
novější inspirace!
Mrkněte se s námi na
zub čerstvým knižním
novinkám!

inzerce

Zachraňte svatého Vavřince,
burcuje obec i premonstráti



www.metro.cz VÍKEND pátek 9. září 2022 12

Pro milovníky piva
je to ideální výlet.
České Budějovice
nabízejí plno mož-
ností, jak si vychut-
nat národní nápoj.
A se zážitkem!

Budějovický Budvar a Sam-
son, dva největší a tradiční pi-
vovary z jihočeského města,
jsou notoricky známé. Ale
zdejší malebné uličky skrýva-
jí i další perly, minipivovary
Solnice, Beeranek, Krajinská
27, univerzitní minipivovar
Fakulty zemědělské a techno-
logické a také létající Malt.
Minipivovar Kněžínek sídlí-

cí v okrajové části Nové Dvo-
ry se dokonce pyšní tím, že
byl prvním malým pivova-
rem v Českých Budějovicích.
Ten také určitě stojí za „piv-
ní“ návštěvu. My jsme však
zůstali ve městě, jemuž míst-
ní říkají Budějce a které
vzniklo už v raném středově-
ku. Sestavili jsme pro vás prů-
vodce, jenž vám zdejší pivo
představí od A do Z, ale vy
prakticky neopustíte širší
centrum města. V něm je
plno různých ubytovacích ka-
pacit a dalšího kulturního
sportovního vyžití – neváhej-
te zabrousit na oficiální strán-
ky města a bukovat! MET

Do srdce Budvaru
Kde jinde obdivovat tradič-

ní výrobu chmelového moku
než přímo u pivovarníků
v Budějovickém Budvaru?
Pro milovníky je nutná za-
stávka v návštěvnickém cen-
tru v ulici Karoliny Světlé 4.
Je zde multimediální expozi-
ce. Začíná velkoplošnou pro-
jekcí výroby piva uvnitř mě-
děné varné pánve a pokraču-
je virtuálním výletem v kleci
těžebního výtahu do hloubky
300metrů, ve které leží zdroj
unikátní vody pro výrobu
piva Budweiser Budvar. Na-
hlédnout můžete i do samot-
ného pivovaru s průvodcem.
A nakonec ochutnávka!

Výlet lodí za pivem
Budějovice svou polohou

při soutoku Vltavy aMalše vy-
bízejí k plavbám. Nasedněte
na dvanáctimístnou loď
Sv. Rozálie, která vyplouvá
od středy do neděle z roman-
tického slepého ramene Mal-
še. V průběhu plavby uvidíte
nejstarší dochované památky
včetně hradeb, věží a bašt. Do-
plout můžete až k Malému
jezu, kde vystoupíte, přejde-
te po mostě řeku a usadíte se
vObčerstvovně – nově otevře-
né pivovarské zahradě Sam-
son. Ta má připomínat letní
plovárnu z 30. let minulého
století. Otevřeno je
od 14 do 22 hodin.

Do tradiční hospody
Jaký by to byl pivní výlet,

kdybyste neochutnali skvěle
natočenou kroužkovanou
dvanáctku z Budvaru v Mas-
ných krámech? Základem
provozu jsou čtyři pivní tan-
ky, každý o objemu 10 hekto-
litrů. Zásobování pivem pro-
bíhá pomocí originálního
kontejnerového systému, kte-
rý vyvinul přímo pivovar Bu-
dějovický Budvar. A ten ná-
zev? Masné krámy se nachá-
zely po stranách haly, do kte-
ré ústila zaklenutá okénka
s prodejními pulty jednotli-
vých řezníků. Dneska se tu
můžete usadit a dát si třeba
špecle se sýrem nebo burger.

Na jedno do sýpky
Jste pro pivní rozmanitost?

Vyzkoušejte Solnici na Piaris-
tickém náměstí, minipivovar
vybudovaný v gotické budo-
vě solnice se čtvrtým nejstar-
ším krovem svého druhu
v Česku. Byla postavena
v roce 1531 jakoměstská sýp-
ka. Později se zde skladovaly
zbraně a před rokem 1880
právě sůl. Pivo proudí trubka-
mi pod povrchem zminipivo-
varu přímo do tanků v restau-
raci. V restauraci je část po-
trubí k vidění. Na čepu jsou
vždy minimálně čtyři druhy
piva. Pivovar si můžete přijít
prohlédnout formou exkur-
ze, nutné je objednání.

Ochutnávka přímo z tanku

BUSEM DO TRENČIANSKÝCH TEPLIC
nově zrekonstruovanýHOTEL SLOVAKIA
Termín: 15.10. –22.10.2022 Cena: 11290Kč/os

KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel. 318 63 99 99 a 603 864 519

po-pá 9.00 – 17.00 hod.,www.ckasa.cz

Zahrnuje: dopravu, 6x plnou penzi, 6x ubytování
v 1/2 pokojích, 12 procedur, 1x denně hodinový vstup
do venkovního vyhřívaného bazénu, vstupní prohlídku,
delegáta, pojištění CK
Nástupní místa: Kladno, Praha, Příbram, Sedlčany,Tábor

Výletní loď Rozalie Posezení před hospodou Solnické speciály 4x METRO

Cestování - nabídka

inzerce

inzerce

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Čtyřikrát pivní Budějovice



komerční příloha METROLIVE pátek 9. září 2022 13

Projekt se spustí
už zítra, na Světový
den prevence
sebevražd.

Podle odhadů Světové zdra-
votnické organizace je sebe-
vražda globálně příčinou jed-
noho ze sta úmrtí, v jejím dů-
sledku zemřelo v loňském
roce v Česku 1221 lidí. Dosta-
tek relevantních informací
k problematice na jednom
místě však chybí.

Pomoc pro sebe i blízké
Odborníci z Národního

ústavu duševního zdraví
(NUDZ) se rozhodli vytvořit
webové stránky, které se bu-
dou sebevraždami zabývat.
Provoz zahájí platforma

www.sebevzrazdy.cz symbo-
licky zítra, na Světový den
prevence sebevražd. „Web
cílí nejen na lidi procházející

krizí, kterým se snaží poskyt-
nout informace o tom, kde
nalézt potřebnou pomoc, ale
i na lidi, kteřímají obavy o ně-
koho ze svých blízkých,“ při-
bližuje Roksana Táborská
z NUDZ.
„Cílem je zvyšovat povědo-

mí o tematice sebevražednos-
ti a sebepoškozování. Na
webu budou vycházet články
a rozhovory, budeme zveřej-
ňovat příběhy lidí, kterým se
podařilo jejich krizi překonat
a najít důvody a věci, pro kte-
ré žít,“ pokračuje Táborská.

Nejhorší je pondělí
Potřebnost projektů, které

se duševním zdravím zabýva-
jí, potvrzují statistiky. Jen
za rok 2020 bylo v Česku
pro záměrné sebepoškození
hospitalizováno 1035 mužů
a 1460 žen, mnoho se sebe-
vražedným záměrem.
„V loňském roce zemřelo

v Česku v důsledku sebevra-
žedného jednání 966 mužů

a 255 žen,“ komentuje situa-
ci Laura Bechyňová z NUDZ.
„U mužů coby nejčastější

způsob sebevraždy zůstává
oběšení, následují zastřelení
se a skok z výšky. U žen je nej-
častějším způsobem oběšení,
následují sebeotrávení a skok
z výšky,“ dodává Bechyňová.
Měsícem s nejvyšším po-

čtem zaznamenaných sebe-

vražd je dlouhodobě březen,
nejkritičtějším dnem v týdnu
pak pondělí. Nejvíce sebe-
vražd je ve Středočeském,Mo-
ravskoslezském, Jihomorav-
ském kraji a v Praze.

Podpora i pro pozůstalé
Inspiraci hledal projekt

v zahraničí, kde je běžnou
praxí uvažovat o problemati-

ce sebevražd samostatně,
i nad rámec oblasti duševní-
ho zdraví.
K prevenci má přispět také

spolupráce se Správou želez-
nic ve snaze snižovat počty
úmrtí na dráze.
Na webu najdou informace

i pozůstalí, pro něž je vyrov-
nání se se ztrátou blízkého
velmi bolestné. MET

Psychické obtíže zažívají i děti. MAFRA

Nakupte a hned prodejte
Špičkové Samsungy jsou teď superlevné
Samsung ve spolupráci s partnerem Mobil Pohotovost připravil prodejní
akci, která tu ještě nebyla. V rámci služby „Koupíš, Prodáš, Prodáš,
Splácíš“ totiž můžete při pořízení nového telefonu ušetřit hned dvakrát!

První slevou je cena za odprodej starého

zařízení, přičemž Samsung k ní nadělí i štěd-

rý výkupní bonus. Už toto samo o sobě sráží

cenu pořízeného telefonu, ale to není vše. Už

při koupi nového zařízení dostanete zpět jeho

budoucí výkupní cenu. A zbytkovou částku te-

lefonu uhradíte vnízkých měsíčních splátkách,

takže budete mít v ruce špičkové mobilní za-

řízení, které vás každý měsíc vyjde jen na pár

stokorun.

Každý z vás má dva telefony
Prakticky každý z uživatelů má dva telefony.

Jeden, který používá, a druhý, který si chce

pořídit. Pokud však oba prodáte najednou,

můžete využívat telefon po dobu následují-

cích 26 měsíců za minimální měsíční splátku.

Apouplynutí této doby se rozhodnete, zda bu-

dete pokračovat ve splácení nebo telefon vdob-

rém stavu vrátíte a poohlédnete se po novém.

Nejedná se přitom o žádnou zápůjčku,

po celou dobu jste vlastníky telefonu vy,

a současně se chováte ekologicky. Pokud vám

smartphone podvou letech nebude vyhovovat,

najde se pro něj jiný uživatel. Telefon může

být současně výhodně pojištěn, takže ani jeho

poškození neznamená čáru přes rozpočet.

A za příplatek si na něj můžete nechat profe-

sionálně nalepit i ochrannou fólii.

Služba „Koupíš, Prodáš, Prodáš, Splácíš“

je k dispozici pro vybrané smartphony, které

naleznete zde. OdSamsungu je aktuálně kdis-

pozici kompletní řada Galaxy S22. V nabídce

ale také najdete zcela nové skládací telefony

Galaxy Z Fold4 a Galaxy Z Flip4, na které až

do 30. září 2022 platí výkupní bonus až 10

tisíc korun.

Modelové příklady
Pokud si tedy například budete chtít pořídit

Galaxy Z Fold4 a na výkup nabídnete loňský

model Galaxy Z Fold3, vyjde vás novinka

na pouhých 617Kč měsíčně:

• Koupě Galaxy Z Fold4 12/512 GB

– pořizovací cena 47 999Kč

• Výkup Galaxy Z Fold3 12/512 GB

(kategorie B) – 14 500 korun

• Výkupní bonus při pořízení Galaxy Z Fold4

– 10 000 korun

• Budoucí výkupní cena ZFold4 po26měsících

(min. kategorie B) – 11 000 korun

47999 – 14500 – 10000 – 10535 = 12955Kč

(617Kč x 26 měsíců)

Druhým příkladem může být pořízení sklá-

dacího véčka Galaxy ZFlip4, přičemž navýkup

budeme dávat Galaxy S21+. V takovém případě

vás novinka vyjde jen na 293Kč měsíčně:

• Koupě Galxy Z Flip4 8/128 GB

– pořizovací cena 27 490Kč

• Výkup Galaxy S21+ 8/128 GB

(kategorie B) – 8 300Kč

• Výkupní bonus při pořízení Galaxy Z Flip4

– 7 000Kč

• Budoucí výkupní cena ZFlip4 po26měsících

(min. kategorie B) – 6 034 korun

27 490 – 8 300 – 7 000 – 6 000 = 6 156Kč

(293Kč x 26 měsíců)

Kompletní podmínky programu

„Koupíš, prodáš, prodáš, splácíš“ jsou naadrese

www.mp.cz/revoluce-pravidla-programu.

Informace o problému sebevražd
chybí, pomohou nové webovky

Nepanikař

První pomoc při psychických
potížích nabízí aplikace pro
chytré telefony Nepanikař.

● Obsahuje části, které pomo-
hou s depresí, úzkostí, pani-
kou, sebepoškozováním či
myšlenkami na sebevraždu.

● Součástí jsou také kontakty
na záchrannou službu, tísňo-
vé volání, linku bezpečí či kri-
zová centra.



www.metro.cz SERVIS pátek 9. září 2022 14

Počasí

„Mlékem
mě

neopiješ.“

JAROSLAVA FALTOVÁ
Facebook

3 – OČI, PUK

4 – DRES,
OCÚN, ZRNO

5 – RANEC,
RAPID, TARIF,
ŽIDLE

6 – BROMID,
INDIÁN, LAKROS,
MIKROB

7 – BETONÁŽ

10 – REDAKTORKA,
SATISFAKCE

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 Úsměvy Jana Hartla
16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Panoptikumměsta

pražského (2/10)
21.10 Všechnopárty
22.05 Dobrodružství Sherlocka

Holmese
23.00 Dobrodružství Sherlocka

Holmese
23.55 Banánové rybičky
00.25 AZ-kvíz
00.50 Toulavá kamera
01.20 Objektiv
01.50 V kondici

15.55 Krásy evropského pobřeží
16.05 Miloš Forman –

Co tě nezabije... (4/4)
17.05 Sousedé
17.30 Půvab severní Itálie
18.25 Svět na talíři (1/10)
18.55 Letecké katastrofy
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Samotář

Krimithriller (Fr., 1987)
21.40 100 dní v Palermu

Drama (It./Fr., 1984)
23.20 Balthazar II (10/10)
00.10 Fargo III (2/10)
01.00 Letečtí stíhači v boji II
01.45 Na hranici tradic
02.10 Život bez obalu

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu II
18.25 Ulice (4320)

Seriál (ČR, 2022)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Rychle a zběsile 2

Akční film (USA/N, 2003)
22.30 Padesát odstínů temnoty

Romantické drama
(USA/Čína/Jap., 2017)

00.50 Dr. House IV (3)
97 sekund. Seriál (USA, 2007)

01.45 Dr. House IV (4)
02.30 Život ve hvězdách
02.55 Na lovu II
03.55 Pojišťovna štěstí (8)
04.55 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Můj muž to dokáže
21.35 Mordparta II (3)

Klášter. Krimiseriál (ČR, 2017)
22.55 Ano, šéfe!
00.05 Policie v akci
01.05 Námořní vyšetřovací

služba IX (1)
Povaha lovce. Krimiseriál
(USA, 2011)

02.00 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně III (5)

02.55 Komisař Rex III (8)
03.55 Jak se staví sen

06.00 Ranní fresh
09.00 Number One
11.00 Óčko hity
14.30 Top 3 Óčko Chart
14.45 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.30 DESPERADOS DJ NO. 1

DJ Viiito vyhrál finále na střeše
Duplexu a vyrazil na Ibizu

21.40 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Party ride
Dance music pro všechny na
páteční mejdan

22.30 DESPERADOS DJ NO. 1
22.40 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 4,0 °C (1931) 29,8 °C (1973) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

20/24 °C 17/21 °C 16/20 °C 19/23 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pátek 9. září 2022 15

Jáchym Knězů
Mezi

Voroněží
a Ufou.

ŽAKET

Řešení sudoku

STOP, STROP!
Česko vstoupilo do horkého předvolebního podzimu. Lidé
jsou nervózní a vystrašení. Z cen energií, z nepředvídatelnosti
zdražování, přílivu špatných zpráv i zmatených vyjádření po-
litiků. Tisíce Čechů zjišťují, že budou platit za plyn a elektři-
nu mnohonásobně víc než dosud. Buď jim končí fixace, či je
do nevýhodných, drahých tarifů tlačí dodavatelé. Vláda pre-
miéra Petra Fialy je pod silnou kritikou opozice, veřejnosti
i odborníků. Na rozdíl od okolních zemí Evropy stále nepřed-
stavila komplexní řešení pomoci. Opozice i lidé z branže vola-
li už mnoho měsíců po regulačních opatřeních, jež by mířila
přímo na cenu. Politici pro to používají slovo STROP. Tuto ces-
tu pravicová vláda dlouho odmítala, teď ji nevylučuje.
Řešení je na stole. To říkají politici poté, co cena na burze pře-

kročila nevídaných tisíc
eur za kilowatthodinu
a na Václavské náměstí
přišlo sedmdesát tisíc
lidí demonstrovat proti
vládě. Skupina svolavate-
lů byla nesourodá a s růz-
nými motivy přišli i de-
monstrující. Jedním

z nich byla ale bezpochyby i nespokojenost s tím, jak vláda
energetickou krizi řeší. Premiér Petr Fiala oznámil, že příští
týden se máme dozvědět, jakou maximální cenu elektrické
energie stát stanoví. Zopakoval to i v novém pořadu Co na to
premiér, který na CNN Prima News pro vás vysíláme večer
každou první středu v měsíci.
A pokud chcete vědět komplexně, jaké mají politici plány
na řešení drahých energií, dívejte se prosím i na dvě Předvo-
lební superdebaty. Dva nedělní večery bude na otázky nás mo-
derátorů i diváků odpovídat postupně deset předsedů stran
vládních i opozičních. Začínáme už tuto neděli v devět večer.
Budeme se na vás těšit já a Petr Suchoň.

Jan Tesař
Ve středověku.

Jako
dosud.

Jaroslav Ociepka
Tam kde

končí záda,
tak tam.

Kde bude Rusko za deset let?

Anketa

Trpké zklamání
s Lennonem
Se zájmem jsem se šel po-
dívat na dokončovanou
malovanou Lennonovu
zeď, ale byl jsem zdrcen.
Malby 27 účastníků – malí-
řů z různých zemí – jsou
nesourodé, nevyjadřující
žádnou jednotnou myšlen-
ku. A přitom se třeba pří-
mo nabízí tímto způso-
bem propagovat myšlen-
ku světového míru (ob-
zvlášť nyní, kdy se válčí
na Ukrajině), jejímž propa-
gátorem byl právě John
Lennon. Co se týče samot-
ného Lennonova portrétu,
to je katastrofa smíšená
s neumětelstvím, asi by
ho nepoznal nikdo ani po
požití LSD. Neměla by kva-
litu veřejných výtvarných
děl, která zde budou řadu
let, určovat odborná výbě-
rová komise? Nám pamět-
níkům každopádně zase
ubylo jedno kultovní
místo.

PAVEL URBAN, PRAHA 3

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

„Když jsem ráno pomalu stoupala po Zámeckých schodech, jako
by mě sluníčko popohánělo a slibovalo, že dneska si dá opravdu
záležet,“ rozněžnila se@klara_has. #prag #prague #pragueworld
#europe #citylife #milujuprahu #igbest_shots #czechrepublic
#igers #live #visitprague #praguestagram #hello_worldpics

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

TEREZIE
TOMÁNKOVÁ
MODERÁTORKA PARTIE NA PRIMĚ

Citát

Vláda Petra Fialy je
pod silnou kritikou
opozice, veřejnosti
i odborníků.



www.metro.cz SPORT pátek 9. září 2022 16

Hokejisté na příš-
tímmistrovství
světa začnou boje
v základní skupině
proti Slovensku.

Česká hokejová reprezentace
bude hrát na mistrovství svě-
ta v roce 2023 v základní sku-
pině B v lotyšské metropoli
Rize. Podle původních infor-
macíměli být svěřenci finské-
ho trenéra Kariho Jalonena
zařazeni do skupiny A v Tam-
pere, organizátoři turnaje ale
český výběr vyměnili se Spo-
jenými státy americkými. Ofi-
ciální program šampionátu
dnes zveřejnila Mezinárodní
hokejová federace (IIHF)
na webu.
Česko coby obhájce bronzo-

vých medailí z letošního MS
vstoupí do turnaje první hra-
cí den, v pátek 12. května,
kdy se utká se Slovenskem.
Následně národní tým na-

stoupí proti Kazachstánu
(14. května), Lotyšsku
(15. května), Slovinsku
(18. května), Norsku (20. květ-
na), Švýcarsku (21. května)
a na závěr skupiny proti Kana-
dě (23. května).
Podle původních plánů

IIHF mělo v příštím roce mis-
trovství světa hostit Rusko,

ale kvůli invazi na Ukrajinu
o ně přišlo. V Tampere, dějiš-
ti letošního turnaje, bylo roz-
hodnuto, že se v roce 2023
bude hrát ve Finsku a v Lotyš-
sku, které jako jediné projevi-
ly zájem šampionát uspořá-
dat.
Mistrovství světa se usku-

teční od 12. do 18. května,
Tampere a Riga budou hostit
zápasy základních skupin
a dvě čtvrtfinále, semifinále
a boje o medaile se odehrají
ve Finsku. ČTK

Rekord. Otočil noční drama
Španělský tenista Carlos Alcaraz (na snímku) otočil na US
Open dramatický duel s Italem Jannikem Sinnerem a po
vítězství 6:3, 6:7, 6:7, 7:5, 6:3 a více než pěti hodinách
boje slaví premiérový postup do semifinále grandslamu.
Třetí nasazený devatenáctiletý hráč odvrátil v nejpozději
ukončeném duelu v historii soutěže (2.50) mečbol a dál
živí naději na post světové jedničky. Navíc si po krajanovi
Rafaelu Nadalovi zajistil účast na Turnaji mistrů. AP

Masku měl
jak Rihanna
oblečení
Český bronzový olympijský
medailista Alexander
Choupenitch šermoval
v New Yorku na exhibič-
ním turnaji při týdnu
módy. Na molu s dalšími
šermíři vystřídal modelky,
které zde předváděly mód-
ní kreace návrhářů. Právě
v podobných akcích vidí
Choupenitch cestu ke zpo-
pularizování šermu mezi ši-
rokou veřejností. Nejlepší
český reprezentant byl po-
zvaný jako jediný zahranič-
ní šermíř. „Oslovili mě, pro-
tože o mně vědí, že dělám
hudbu a podobné akce
mám rád,“ vysvětlil. Brněn-
ský rodák v New Yorku
nastoupil v masce a dresu
s designem od pařížské ná-
vrhářky Courtney MC, kte-
rá spolupracuje třeba se
zpěvačkou Rihannou. MAFRA

Příští týden začnou domácí
hokejové soutěže. Nový roč-
ník ve středu 14. září odstar-
tuje první liga. Den po druhé
nejvyšší soutěži začne přede-
hrávkou 1. kola mezi Kome-
tou Brno a Karlovými Vary
také extraliga, která má šest
zbývajících zápasů úvodního
dějství na programu v pátek
16. září. Český národní tým
vstoupí do sezony na turnaji
Karjala 10. listopadu duelem
proti Švédsku, který sehraje
doma. Potom zamíří do Fin-
ska k zápasům s domácí re-
prezentací a Švýcarskem.
Základní část extraligy, kte-

rá se po roce s 15 účastníky
a sestupu Zlína vrací ke
14 týmům, vyvrcholí 52. ko-
lem 5. března. První čtyři cel-
ky postoupí přímo do čtvrtfi-
nále a ty na 5. až 12. místě
čeká předkolo na tři vítězné
zápasy. Čtvrtfinále, semifiná-
le i finále už se budou hrát na
čtyři výhry. Nový mistr bude
korunován nejdříve 22. dub-
na a nejpozději týden nato.
Celek z posledního místa
bude hrát baráž na čtyři vítěz-
né zápasy s vítězem druhé
nejvyšší soutěže. Ta se zredu-
kovala ze 17 na 14 týmů. Zá-
kladní část skončí 52. kolem
1. března a poslední tým se-
stoupí do druhé ligy. Play-off
začne předkolem na dva ví-
tězné duely pro týmy na 7. až
10. místě. Čtvrtfinále, kam
postoupí přímo první šestka
po základní části, se bude
hrát na tři vítězné zápasy a se-
mifinále i finále na čtyři. ČTK

Čísla dne

84
Tenistka Karolína Plíšková se
do semifinále US Open nedo-
stala. Šesté hráčce světa Bělo-
rusce Aryně Sabalenkové pod-
lehla po 84 minutách 1:6, 6:7
a stejně jako loni skončila
na newyorském grandslamu
ve čtvrtfinále.

3
Jablonecký fotbalista Tomáš
Malínský dostal trest na tři
soutěžní utkání za to, že v zá-
pase v Teplicích bezohledně
atakoval domácího brankáře.

2
Nejužitečnější hráčkou
WNBA byla podruhé v kariéře
vyhlášena A’ja Wilsonová,
která hraje za Las Vegas. ČTK

Složení skupin

Skupina A (Tampere)

● Finsko
Švédsko
USA
Německo
Dánsko
Francie
Rakousko
Maďarsko

Skupina B (Riga)

● Kanada
Česko
Švýcarsko
Slovensko
Lotyšsko
Norsko
Kazachstán
Slovinsko

Češi budou
hrát v Rize

Krátce

Výměna útočníků
Fotbalisté Hradce Králo-
vé a pražských Bohe-
mians 1905 si v poslední
den přestupního období
vyměnili útočníky. K Vý-
chodočechům přišel Ma-
těj Koubek, jenž s nimi
podepsal tříletou smlou-
vu. Opačným směrem
putoval Erik Prekop.

Nový trenér.
Pomůže Potter?
Nástupcem trenéra Tho-
mase Tuchela v Chelsea
by se měl podle brit-
ských médií stát Gra-
ham Potter z Brightonu.
Podle informací Sky
Sport už se vedení klubu
s koučem ústně dohod-
lo. Týmu by se měl
ujmout ještě před sobot-
ním ligovým zápasem
s Fulhamem. ČTK

Hokej. Hurá do
ochozů, první
začíná 1. liga


